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Misiones
La superficie del departamento es de 9.556 km2, con 101.783 habitantes en
total, según el Censo 2002. Del cociente entre estas cifras resulta que por cada
km2, residen en promedio 11 personas. Está dividido en 10 distritos, y San
Juan Bautista es su capital.

La población creció de 1962 al 2002 a un ritmo bastante lento, no llegando
siquiera a duplicarse. Hoy en día la diferencia por área de residencia es mínima,
siendo la cantidad de habitantes en área rural levemente superior. El sexo
masculino presenta una muy ligera mayoría frente al femenino. Los menores
de 15 años representan el 36%, el conjunto de personas de entre 15 y 59 años
constituye más del 50%, y los de 60 y más años alcanzan una proporción
pequeña. Existen sólo 7 indígenas en la zona, que residen fuera de sus
comunidades, integrados al resto de los habitantes.

La Población Económicamente Activa (PEA) ha aumentado casi 50% de 1992
al 2002. Sin embargo, en este mismo periodo la proporción de personas
ocupadas de la PEA se ha reducido. La composición de esta población por
sectores económicos revela la preponderancia del terciario (con casi 45%) y
del primario (con más del 35%). En cuanto a producción agrícola, Misiones
es el principal productor de arroz del país, con más de 40.000 toneladas
cosechadas, y casi sextuplicó su producción de arroz en el último decenio. Por
otro lado, el maíz y la soja han conseguido recuperar sus desempeños en los
últimos años. La producción de ganado vacuno, a pesar de haber disminuido
en las últimas décadas, sigue siendo la que mayor cantidad de cabezas presenta.
Misiones se destaca también por su producción de ovejas.

En Misiones existen más de 23.000 viviendas particulares ocupadas, cifra que
representa un poco más del doble de la registrada hace cuatro décadas. En
promedio residen en cada una de estas viviendas 4 personas. En el periodo
1982-2002 el servicio básico que mayor evolución presentó fue el de recolección
de basura, que aumentó 26 veces su volumen de cobertura, alcanzando
actualmente al 22,1% de las viviendas. Le siguen el acceso a agua corriente, que
se incrementó 8 veces, y la disponibilidad de conexión a pozo ciego o red cloacal
de los baños, que aumentó 6 veces, llegando a 55,7% y 63,3% respectivamente.
La tenencia de luz eléctrica, registrada en 87,5% de las viviendas, se acrecentó 4
veces, siendo el servicio que menor extensión presentó.



Necesidades Básicas Insatisfechas - Paraguay

136

Gráfico 103. Misiones: Porcentaje de hogares con NBI en calidad de la vivienda por
distrito, 2002.

Gráfico 104. Misiones: Porcentaje de hogares con NBI en infraestructura sanitaria por
distrito, 2002.

Gráfico 105. Misiones: Porcentaje de hogares con NBI en acceso a la educación por
distrito, 2002.

Gráfico 106. Misiones: Porcentaje de hogares con NBI en capacidad de subsistencia por
distrito, 2002.

La intensiva explotación agrícola durante mucho tiempo ha desgastado los suelos
misioneros, a lo que se ha sumado su ganadería extensiva. La búsqueda de mejores
condiciones de trabajo para el sector campesino ha conocido históricas
experiencias de organización y luchas muy duras, provocando persecución
política, emigración y creciente proletarización. La actividad rural sigue basada
en economía familiar de rubros de bajo rendimiento y escaso ingreso, además
del trabajo asalariado en estancias ganaderas en igual situación de pobreza. El
auge de las obras de Yacyretá fue efímero y altamente concentrado en estratos
profesionales y mano de obra calificada del área urbana.

Respecto a las proporciones de hogares con carencias según Calidad de la
Vivienda e Infraestructura Sanitaria, Misiones se ubica a nivel nacional en el
estrato II, mientras que respecto a Acceso a la Educación se posiciona en el
estrato III. Debido a que posee un elevado porcentaje de hogares carentes en
Capacidad de Subsistencia, el departamento se ubica en el estrato IV.

El porcentaje de hogares con NBI en Calidad de la Vivienda es 17,8%, inferior
al valor del país en 4,8 puntos porcentuales. Las proporciones de hogares carentes
en Infraestructura Sanitaria (24,4%) y Acceso a la Educación (23,1%) son
levemente superiores a los valores nacionales en 1,7 y 2,8 puntos porcentuales.
El porcentaje de hogares con necesidades en Capacidad de Subsistencia (19,0%),
en cambio, es superior en casi 5 puntos porcentuales al del país.

Entre los distritos misioneros con cifras porcentuales más bajas (estrato I) de
hogares carentes a nivel país se pueden destacar: San Juan Bautista, Villa Florida,
Ayolas, Santiago y San Ignacio en Calidad de la Vivienda, y Villa Florida y Ayolas
en Infraestructura Sanitaria y Acceso a la Educación. En oposición, los
porcentajes más altos (estrato V) se observan en Capacidad de Subsistencia, en
hogares de Yabebyry, San Miguel y San Patricio.

El rango en que varían las proporciones de hogares con NBI en Calidad de la
Vivienda es de casi 15 puntos porcentuales (relativamente estrecho), y está
definido por los distritos San Juan Bautista (13,8%) y Yabebyry (28,6%). La
mayor concentración de hogares carenciados se da en el estrato II (44,2%),
compuesto por Villa Florida, Ayolas, Santiago y San Ignacio. En los estratos III
y IV se ubican 4 distritos y reúnen a 38,7% de los hogares con esta NBI. En
cambio, menores proporciones se observan en los estratos extremos.

Con respecto a Infraestructura Sanitaria, los valores porcentuales de hogares
con estas insatisfacciones se distribuyen en un intervalo pequeño, de 23,4 puntos
porcentuales. En el estrato I de esta NBI se encuentra el mayor número de
distritos (Villa Florida, Ayolas, Yabebyry, San Miguel y Santiago) y concentran a
21,6% de los hogares con esta carencia. San Juan Bautista está ubicado en el
estrato II, y en el tercero están Santa María y San Ignacio, representando juntos
al 48,3% de los hogares con esta NBI. En los estratos IV y V se ubican San
Patricio y Santa Rosa respectivamente, que albergan al 30,1% de hogares en
estas condiciones.

En lo que hace al Acceso a la Educación, Misiones posee un intervalo amplio
entre los valores de los distritos de menor y mayor carencia, dado por los

porcentajes de Ayolas (16,9%) y San Patricio (35,2%), que alcanza 18,3 puntos
porcentuales (Mapa 77 y Cuadro 96). Todos los distritos ubicados en el estrato
I muestran valores inferiores al departamental, representando junto al estrato II
el 65% del total de hogares con esta necesidad del departamento.

Los distritos misioneros poseen valores porcentuales relativamente elevados en
lo que respecta a hogares con NBI en Capacidad Subsistencia. La distancia
entre distritos más y menos carenciados es grande (de 15,5 puntos porcentuales)
y se observa entre San Patricio (28,8%) y Ayolas (13,3%). En el estrato II se
ubica el mayor número de distritos (Villa Florida, Santa Rosa, Santiago y San
Juan Bautista), que concentran a la proporción más importante de hogares con
este tipo de necesidad (40%). Inmediatamente le sigue en importancia el estrato
III con 32,8% de hogares con esta insuficiencia, incluyendo a Santa María y San
Ignacio (Mapa 78 y Cuadro 97).

Misiones: Indicadores de NBI por distrito, 2002.



137

Necesidades Básicas Insatisfechas - Paraguay

Misiones: Indicadores de NBI por distrito, 2002.

CUADRO 94. MISIONES: Hogares con NBI en calidad
de la vivienda y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 95. MISIONES: Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria y población afectada según
distrito, 2002.

CUADRO 96. MISIONES: Hogares con NBI en acceso a
la educación y población afectada según distrito,
2002.

CUADRO 97. MISIONES: Hogares con NBI en capacidad
de subsistencia y población afectada según distrito,
2002.

I 1 506 12,3 3.355 12,7
II 4 1.824 44,2 11.869 44,8
III 1 778 18,9 5.195 19,6
IV 3 815 19,8 5.071 19,1
V 1 201 4,9 1.029 3,9

TOTAL 10 4.124 100,0 26.519 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 5 1.221 21,6 5.095 21,3
II 1 747 13,2 3.223 13,5
III 2 1.987 35,1 8.398 35,1
IV 1 253 4,5 1.058 4,4
V 1 1.448 25,6 6.168 25,8

TOTAL 10 5.656 100,0 23.942 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 3  1.362 25,5  1.701 23,9
II 3  2.110 39,5  2.832 39,8
III 1  1.036 19,4  1.435 20,2
IV 2  559 10,5  760 10,7
V 1  277 5,2  391 5,5

TOTAL 10  5.344 100,0  7.119 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

I 1 471 10,7 2.110 11,7
II 4 1.762 40,0 6.924 38,5
III 2 1.446 32,8 5.851 32,6
IV 2 502 11,4 2.100 11,7
V 1 227 5,1 990 5,5

TOTAL 10 4.408 100,0 17.975 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

Absoluto % Absoluto %
Estratos Nivel

2 Total departamento  23.144  100.646  4.124 17,8  26.519 26,3

13 San Juan Bautista  3.674  16.029  506 13,8  3.355 20,9
17 Villa Florida  589  2.576  89 15,1  563 21,9
19 Ayolas  3.535  15.059  548 15,5  3.513 23,3
25 Santiago  1.557  6.731  255 16,4  1.731 25,7
30 San Ignacio  5.492  23.682  932 17,0  6.062 25,6
51 Santa Rosa  3.912  17.558  778 19,9  5.195 29,6
65 Santa María  1.680  7.380  359 21,4  2.225 30,2
80 San Miguel  1.216  5.240  273 22,5  1.664 31,8
88 San Patricio  787  3.564  183 23,3  1.182 33,2

132 Yabebyry  702  2.827  201 28,6  1.029 36,4

Hogares con NBI en
calidad de la vivienda

Población con NBI
en calidad de la vivienda

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*) Distrito

Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

 Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto  Absoluto %

Ubicación
(*)

Distrito
Total

Hogares Población %

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

 Absoluto

7 Total departamento  23.144  100.646  5.656 24,4  23.942 23,8

14 Villa Florida  589  2.576  80 13,6  332 12,9
24 Ayolas  3.535  15.059  542 15,3  2.364 15,7
32 Yabebyry  702  2.827  114 16,2  472 16,7
35 San Miguel  1.216  5.240  201 16,5  819 15,6
49 Santiago  1.557  6.731  284 18,2  1.108 16,5
71 San Juan Bautista  3.674  16.029  747 20,3  3.223 20,1

129 Santa María  1.680  7.380  430 25,6  1.805 24,5
155 San Ignacio  5.492  23.682  1.557 28,4  6.593 27,8
174 San Patricio  787  3.564  253 32,2  1.058 29,7
197 Santa Rosa  3.912  17.558  1.448 37,0  6.168 35,1

6 Total departamento  23.144  98.127  5.344 23,1  7.119 7,3

31  Ayolas  3.535  14.670  599 16,9  763 5,2
34  Villa Florida  589  2.516  103 17,5  132 5,3
41  San Juan Bautista  3.674  15.388  660 18,0  806 5,2
92  San Ignacio  5.492  23.106  1.305 23,8  1.760 7,6

106  Santiago  1.557  6.553  381 24,5  527 8,0
119  Santa María  1.680  7.222  424 25,2  545 7,6
131  Santa Rosa  3.912  17.284  1.036 26,5  1.435 8,3
153  Yabebyry  702  2.767  203 28,9  278 10,1
156  San Miguel  1.216  5.104  356 29,3  482 9,4
197  San Patricio  787  3.517  277 35,2  391 11,1

13 Total departamento  23.144  100.044  4.408 19,0  17.975 18,0

45 Ayolas  3.535  14.915  471 13,3  2.110 14,2
98 Villa Florida  589  2.568  98 16,6  364 14,2

129 Santa Rosa  3.912  17.496  705 18,0  2.957 16,9
133 Santiago  1.557  6.695  284 18,2  1.162 17,4
138 San Juan Bautista  3.674  15.869  675 18,4  2.441 15,4
171 Santa María  1.680  7.360  333 19,8  1.400 19,0
175 San Ignacio  5.492  23.534  1.113 20,3  4.451 18,9
206 Yabebyry  702  2.815  177 25,2  716 25,4
213 San Miguel  1.216  5.232  325 26,7  1.384 26,5
216 San Patricio  787  3.560  227 28,8  990 27,8

Hogares con NBI en capa-
cidad de subsistencia

Población con NBI en ca-
pacidad de subsistencia

Hogares con NBI en
acceso a la educación

Población con NBI en
acceso a la educación

Hogares con NBI en
infraestructura sanitaria

Población con NBI en
infraestructura sanitaria

Hogares con NBI en calidad de la vivienda.
Mapa 75

Hogares con NBI en infraestructura sanitaria.
Mapa 76

Hogares con NBI en acceso a la educación.
Mapa 77

Hogares con NBI en capacidad de subsistencia.
Mapa 78
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Misiones: Cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas por área y distrito, 2002.
Gráfico 107. Misiones: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito, 2002.

Gráfico 108. Misiones Urbano: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito,
2002.

Gráfico 109. Misiones Rural: Porcentaje de hogares por cantidad de NBI según distrito,
2002.

Conforme al número de NBI, los hogares carenciados del departamento se
clasifican como sigue: 32,7% con una NBI, 15,9% con dos, 5,4% con tres y
1% con cuatro NBI. Las cifras porcentuales de Misiones son bastante próximas
a las nacionales, superándolas en los casos de hogares con una y dos NBI en
1,6 y 1,3 puntos porcentuales respectivamente, mientras que en hogares con
tres y cuatro NBI es prácticamente igual.

Respecto a las proporciones según la cantidad de carencias (una, dos, tres o
cuatro NBI), Ayolas, Villa Florida y San Juan Bautista presentan los más bajos
niveles. En cuanto a altos niveles de carencia (tres y cuatro NBI), se puede
mencionar a San Patricio, con 13,7%, y Yabebyry, con 10,7% de hogares
afectados.

En zonas urbanas de Misiones, San Patricio posee los mayores porcentajes de
hogares con tres (9,8%) y cuatro necesidades (2,4%), mientras que Villa Florida
tiene los menores (2% y 0,2% respectivamente). En relación a los hogares con
una NBI, Yabebyry muestra el mayor porcentuaje de carencia (41,2%), mientras
que Ayolas tiene el menor (22,6%); en cambio, con dos NBI la mayor proporción
se observa en San Patricio (22,5%), y la menor en San Miguel (8,1%).

En las zonas rurales San Miguel muestra la mayor proporción de hogares que
cuentan con sólo una NBI (37,1%), y San Patricio con dos (21,5%), tres (11,2%)
y cuatro NBI (3,6%), y son estos distritos los que poseen los mayores
porcentajes de hogares con altas carencias, es decir, con tres y cuatro NBI,
con valores superiores al 10%. Otro distrito con elevado nivel de carencia es
Yabebyry, con 2,7% de sus hogares afectados por cuatro NBI. Por otro lado,
Santiago y Villa Florida presentan los menores porcentajes de hogares con
tres y cuatro carencias respectivamente.
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Ubicación
(*)

5 Total departamento  23.144  100.646  10.438 45,1  48.165 47,9  12.706 54,9  52.481 52,1  7.571 32,7  33.643 33,4  3.670 15,9  14.993 14,9  1.239 5,4  3.454 3,4  226 1,0  391 0,4

8 Ayolas  3.535  15.059  2.091 59,2  8.833 58,7  1.444 40,9  6.226 41,3  900 25,5  4.088 27,2  390 11,0  1.773 11,8  136 3,9  344 2,3  18 0,5 21 0,1
17 Villa Florida  589  2.576  319 54,2  1.504 58,4  270 45,8  1.072 41,6  187 31,8  787 30,6  67 11,4  252 9,8  15 2,6  32 1,2  1 0,2 1 0,0
31 San Juan Bautista  3.674  16.029  1.895 51,6  8.924 55,7  1.779 48,4  7.105 44,3  1.136 30,9  4.744 29,6  493 13,4  2.022 12,6  134 3,7  319 2,0  16 0,4 20 0,1
39 Santiago  1.557  6.731  755 48,5  3.475 51,6  802 51,5  3.256 48,4  494 31,7  2.227 33,1  230 14,8  810 12,0  62 4,0  195 2,9  16 1,0 24 0,4
89 Yabebyry  702  2.827  292 41,6  1.226 43,4  410 58,4  1.601 56,6  218 31,1  945 33,4  117 16,7  452 16,0  57 8,1  170 6,0  18 2,6 34 1,2
92 Santa María  1.680  7.380  694 41,3  3.327 45,1  986 58,7  4.053 54,9  576 34,3  2.518 34,1  283 16,9  1.187 16,1  104 6,2  309 4,2  23 1,4 39 0,5
98 San Ignacio  5.492  23.682  2.245 40,9  10.388 43,9  3.247 59,1  13.294 56,1  1.958 35,7  8.678 36,6  962 17,5  3.745 15,8  283 5,2  786 3,3  44 0,8 85 0,4

104 San Miguel  1.216  5.240  487 40,0  2.307 44,0  729 60,0  2.933 56,0  424 34,9  1.823 34,8  199 16,4  829 15,8  91 7,5  256 4,9  15 1,2 25 0,5
147 Santa Rosa  3.912  17.558  1.402 35,8  6.839 39,0  2.510 64,2  10.719 61,1  1.429 36,5  6.628 37,8  756 19,3  3.241 18,5  274 7,0  755 4,3  51 1,3 95 0,5
170 San Patricio  787  3.564  258 32,8  1.342 37,7  529 67,2  2.222 62,4  249 31,6  1.205 33,8  173 22,0  682 19,1  83 10,6  288 8,1  24 3,1 47 1,3

6 Area urbana  11.953  49.586  6.091 51,0  26.625 53,7  5.862 49,0  22.961 46,3  3.642 30,5  14.894 30,0  1.623 13,6  6.468 13,0  512 4,3  1.443 2,9  85 0,7  156 0,3

8 Ayolas 2.569 10.711 1.698 66,1  7.020 65,5 871 33,9 3.691 34,5 580 22,6 2.516 23,5 210 8,2 967 9,0 71 2,8 197 1,8 10 0,4 11 0,1
27 San Miguel 310 1.176 187 60,3  786 66,8 123 39,7 390 33,2 88 28,4 280 23,8 25 8,1 83 7,1 9 2,9 25 2,1 1 0,3 2 0,2
38 San Juan Bautista 2.246 9.545 1.311 58,4  5.954 62,4 935 41,6 3.591 37,6 624 27,8 2.461 25,8 239 10,6 979 10,3 66 2,9 144 1,5 6 0,3 7 0,1
48 Villa Florida 453 1.977 253 55,8  1.202 60,8 200 44,2 775 39,2 144 31,8 592 29,9 46 10,2 161 8,1 9 2,0 21 1,1 1 0,2 1 0,1
62 Santa María 485 1.977 259 53,4  1.087 55,0 226 46,6 890 45,0 143 29,5 536 27,1 64 13,2 300 15,2 17 3,5 45 2,3 2 0,4 9 0,5

102 San Ignacio 3.311 13.625 1.501 45,3  6.602 48,5 1.810 54,7 7.023 51,5 1.151 34,8 4.770 35,0 505 15,3 1.847 13,6 139 4,2 371 2,7 15 0,5 35 0,3
108 Santiago 503 2.040 224 44,5  990 48,5 279 55,5 1.050 51,5 162 32,2 664 32,6 92 18,3 301 14,8 20 4,0 78 3,8 5 1,0 7 0,3
117 Yabebyry 68 239 29 42,6  117 49,0 39 57,4 122 51,1 28 41,2 98 41,0 8 11,8 21 8,8 2 2,9 2 0,8 1 1,5 1 0,4
142 San Patricio 369 1.530 134 36,3  644 42,1 235 63,7 886 57,9 107 29,0 438 28,6 83 22,5 314 20,5 36 9,8 117 7,7 9 2,4 17 1,1
169 Santa Rosa 1.639 6.766 495 30,2  2.223 32,9 1.144 69,8 4.543 67,1 615 37,5 2.539 37,5 351 21,4 1.495 22,1 143 8,7 443 6,6 35 2,1 66 1,0

4 Area rural  11.191  51.060  4.347 38,8  21.540 42,2  6.844 61,2  29.520 57,8  3.929 35,1  18.749 36,7  2.047 18,3  8.525 16,7  727 6,5  2.011 3,9  141 1,3  235 0,5

13 Santiago 1.054 4.691 531 50,4  2.485 53,0 523 49,6 2.206 47,0 332 31,5 1.563 33,3 138 13,1 509 10,9 42 4,0 117 2,5 11 1,0 17 0,4
21 Villa Florida 136 599 66 48,5  302 50,4 70 51,5 297 49,6 43 31,6 195 32,6 21 15,4 91 15,2 6 4,4 11 1,8 0 0,0 0 0,0
63 Yabebyry 634 2.588 263 41,5  1.109 42,9 371 58,5 1.479 57,2 190 30,0 847 32,7 109 17,2 431 16,7 55 8,7 168 6,5 17 2,7 33 1,3
73 San Juan Bautista 1.428 6.484 584 40,9  2.970 45,8 844 59,1 3.514 54,2 512 35,9 2.283 35,2 254 17,8 1.043 16,1 68 4,8 175 2,7 10 0,7 13 0,2
75 Ayolas 966 4.348 393 40,7  1.813 41,7 573 59,3 2.535 58,3 320 33,1 1.572 36,2 180 18,6 806 18,5 65 6,7 147 3,4 8 0,8 10 0,2
85 Santa Rosa 2.273 10.792 907 39,9  4.616 42,8 1.366 60,1 6.176 57,2 814 35,8 4.089 37,9 405 17,8 1.746 16,2 131 5,8 312 2,9 16 0,7 29 0,3

120 Santa María 1.195 5.403 435 36,4  2.240 41,5 760 63,6 3.163 58,5 433 36,2 1.982 36,7 219 18,3 887 16,4 87 7,3 264 4,9 21 1,8 30 0,6
138 San Ignacio 2.181 10.057 744 34,1  3.786 37,6 1.437 65,9 6.271 62,4 807 37,0 3.908 38,9 457 21,0 1.898 18,9 144 6,6 415 4,1 29 1,3 50 0,5
149 San Miguel 906 4.064 300 33,1  1.521 37,4 606 66,9 2.543 62,6 336 37,1 1.543 38,0 174 19,2 746 18,4 82 9,1 231 5,7 14 1,6 23 0,6
170 San Patricio 418 2.034 124 29,7  698 34,3 294 70,3 1.336 65,7 142 34,0 767 37,7 90 21,5 368 18,1 47 11,2 171 8,4 15 3,6 30 1,5

PoblaciónHogaresTotalDistrito

Hogares Población

CUADRO 98. Misiones: Hogares por cantidad de Necesidades Básicas Insatisfechas y población afectada, según área y distrito, 2002.

Absoluto % Absoluto % Absoluto %  Absoluto %  Absoluto %  Absoluto % Absoluto % Absoluto %

Sin Necesidades Básicas Insatisfechas

PoblaciónHogares

Absoluto %

Al menos una NBI

PoblaciónHogares

Con una NBI

PoblaciónHogares

Con dos NBI

PoblaciónHogares

Con tres NBI

PoblaciónHogares

Con cuatro NBI
Con Necesidades Básicas Insatisfechas

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con al menos una NBI.

Absoluto %Absoluto %Absoluto %
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Misiones se ubica según el ordenamiento nacional/departamental en el estrato
II, junto a Alto Paraná, Cordillera, Itapúa, Paraguarí y Ñeembucú, con 54,9%
de hogares carenciados con al menos una NBI (superior a la proporción del
país en 3 puntos porcentuales). Con relación a la clasificación nacional/distrital,
Ayolas, Villa Florida y San Juan Bautista se ubican en el estrato I, Santiago en
el segundo, y en el tercero están Yabebyry, Santa María, San Ignacio, San Miguel,
Santa Rosa y San Patricio.

Según la clasificación de los distritos a nivel departamental la distribución de
los valores relativos de hogares con carencia es homogénea. Los porcentajes
varían en un rango de 26,3 puntos porcentuales, definido por los valores de
Ayolas (40,9%) y San Patricio (67,2%). En el estrato I se ubica Ayolas, y en el
segundo están Villa Florida y San Juan Bautista. Ambos niveles concentran al
27,5% de los hogares con al menos una carencia. Santiago se encuentra en el
estrato III, mientras que en el estrato IV se hallan Yabebyry, Santa María, San
Ignacio y San Miguel. En la última categoría se posicionan Santa Rosa y San
Patricio. Estos dos últimos niveles concentran al 66,2% de hogares carentes
del departamento.

Misiones: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.
Gráfico 110. Misiones: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito, 2002.

Gráfico 111. Misiones Urbano: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito,
2002.

Gráfico 112. Misiones Rural: Porcentaje de hogares con al menos una NBI por distrito,
2002.

En el campo existe una mayor proporción de hogares con alguna carencia. El
porcentaje en áreas rurales es 61,2%, mientras que en la urbana es 49%. Con
respecto a los valores relativos del país, Misiones supera en casi 5 puntos
porcentuales al área urbana y es inferior en 1,7 puntos porcentuales al rural.

Más de las tres cuartas partes (76,5%) de los hogares urbanos de Misiones
con al menos una NBI se ubican en los estratos I al III, y aproximadamente
uno de cada cuatro (23,5%) en los dos últimos.

En el área rural del departamento, el rango en que se distribuyen los
porcentajes de hogares con carencias (20,7 puntos porcentuales) es más
estrecho en comparación al urbano (35,9 puntos porcentuales). Santiago es
el distrito que muestra la menor proporción en el área rural, con 49,6% de
sus hogares afectados, y en contrapartida San Patricio tiene el mayor
porcentaje, alcanzando 70,3%.
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Misiones: Hogares con al menos una NBI, por área y distrito, 2002.

Total

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.
(*) Posición con relación a los 224 distritos del país. / Ordenado en función al % de hogares con NBI.

CUADRO 99. MISIONES: Hogares con al menos una Necesidad Básica
Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Urbano Rural
Mapa 79 Mapa 80 Mapa 81

Ubicación
(*)

5 Total departamento  23.144  100.646  12.706 54,9  52.481 52,1

8 Ayolas  3.535  15.059  1.444 40,9  6.226 41,3
17 Villa Florida  589  2.576  270 45,8  1.072 41,6
31 San Juan Bautista  3.674  16.029  1.779 48,4  7.105 44,3
39 Santiago  1.557  6.731  802 51,5  3.256 48,4
89 Yabebyry  702  2.827  410 58,4  1.601 56,6
92 Santa María  1.680  7.380  986 58,7  4.053 54,9
98 San Ignacio  5.492  23.682  3.247 59,1  13.294 56,1

104 San Miguel  1.216  5.240  729 60,0  2.933 56,0
147 Santa Rosa  3.912  17.558  2.510 64,2  10.719 61,1
170 San Patricio  787  3.564  529 67,2  2.222 62,4

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 1 1.444 11,4 6.226 11,9
II 2 2.049 16,1 8.177 15,6
III 1 802 6,3 3.256 6,2
IV 4 5.372 42,3 21.881 41,7
V 2 3.039 23,9 12.941 24,7

TOTAL 10 12.706 100,0 52.481 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 100. MISIONES URBANO: Hogares con al menos una Necesidad
Básica Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

7 Total urbano  11.953  49.586  5.862 49,0  22.961 46,3

8 Ayolas  2.569  10.711  871 33,9  3.691 34,5
27 San Miguel  310  1.176  123 39,7  390 33,2
38 San Juan Bautista  2.246  9.545  935 41,6  3.591 37,6
48 Villa Florida  453  1.977  200 44,2  775 39,2
62 Santa María  485  1.977  226 46,6  890 45,0

102 San Ignacio  3.311  13.625  1.810 54,7  7.023 51,5
108 Santiago  503  2.040  279 55,5  1.050 51,5
117 Yabebyry  68  239  39 57,4  122 51,1
142 San Patricio  369  1.530  235 63,7  886 57,9
169 Santa Rosa  1.639  6.766  1.144 69,8  4.543 67,1

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 1 871 14,9 3.691 16,1
II 4 1.484 25,3 5.646 24,6
III 3 2.128 36,3 8.195 35,7
IV 1 235 4,0 886 3,9
V 1 1.144 19,5 4.543 19,8

TOTAL 10 5.862 100,0 22.961 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos

CUADRO 101. MISIONES RURAL: Hogares con al menos una Necesidad Básica
Insatisfecha y población afectada según distrito, 2002.

Ubicación
(*)

6 Total rural  11.191  51.060  6.844 61,2  29.520 57,8

25 Santiago  1.054  4.691  523 49,6  2.206 47,0
33 Villa Florida  136  599  70 51,5  297 49,6
75 Yabebyry  634  2.588  371 58,5  1.479 57,2
85 San Juan Bautista  1.428  6.484  844 59,1  3.514 54,2
87 Ayolas  966  4.348  573 59,3  2.535 58,3
97 Santa Rosa  2.273  10.792  1.366 60,1  6.176 57,2

132 Santa María  1.195  5.403  760 63,6  3.163 58,5
150 San Ignacio  2.181  10.057  1.437 65,9  6.271 62,4
161 San Miguel  906  4.064  606 66,9  2.543 62,6
182 San Patricio  418  2.034  294 70,3  1.336 65,7

Población con al
menos una NBI

Hogares con al
menos una NBI

Total
Distrito

Hogares Población  Absoluto % Absoluto %

Nivel

I 2 593 8,7 2.503 8,5
II 4 3.154 46,1 13.704 46,4
III 1 760 11,1 3.163 10,7
IV 2 2.043 29,9 8.814 29,9
V 1 294 4,3 1.336 4,5

TOTAL 10 6.844 100,0 29.520 100,0

Cantidad
de

Distritos

Hogares Población

 Absoluto %  Absoluto %
Estratos
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 Area y Distrito

Fuente: DGEEC. Censo Nacional de Población y Viviendas, 2002.

Total departamento 101.783 36,3 3,0 9,1 95,2 40,5 37,1 16,2 44,3 34,8 33,5 2,1 48,1 5,8 8,6 23.074 87,5 55,7 22,1 55,7 27,9 16,1 5,6 57,7

San Juan Bautista 16.563 34,0 2,7 6,9 97,7 54,7 20,2 18,0 58,7 20,0 47,2 2,5 34,8 2,3 11,0 3.653 92,4 58,8 29,0 42,3 25,6 13,2 - 73,6
Ayolas 15.219 37,9 2,4 6,1 95,0 49,5 25,4 14,0 57,0 14,3 38,6 2,7 41,8 3,0 11,3 3.522 90,6 71,2 43,6 37,3 25,0 14,8 36,6 42,6
San Ignacio 24.003 35,6 2,9 10,0 95,5 42,5 30,1 16,5 50,6 29,9 36,3 2,6 44,4 5,1 9,7 5.476 89,6 53,6 32,5 52,4 27,0 15,6 - 73,2
San Miguel 5.253 35,1 3,2 12,0 95,0 32,6 46,8 29,0 22,9 44,9 24,2 0,7 65,6 5,0 3,1 1.215 91,2 50,7 0,9 71,5 30,5 18,2 - 58,7
San Patricio 3.570 39,4 3,3 14,3 94,0 29,5 50,6 13,3 34,0 50,6 24,0 1,6 55,1 11,9 5,4 786 79,8 59,3 - 71,1 32,8 20,7 - 39,8
Santa María 7.385 36,6 3,4 9,7 95,8 28,7 59,9 14,6 23,3 59,9 27,6 0,7 59,9 5,5 4,3 1.679 81,5 64,3 3,5 72,0 31,5 18,4 - 37,3
Santa Rosa 17.612 37,7 3,2 10,2 94,3 30,5 56,3 12,0 30,7 56,2 20,2 1,3 58,9 12,9 5,6 3.902 85,3 43,2 7,5 68,8 29,5 18,8 - 44,8
Santiago 6.751 36,4 3,3 10,0 92,4 34,2 49,0 16,9 31,8 48,8 32,1 2,8 48,9 5,7 8,4 1.557 82,5 51,8 8,3 64,6 26,3 14,5 - 56,8
Villa Florida 2.576 35,8 2,9 7,0 96,6 41,6 14,4 25,9 57,8 7,5 36,2 4,1 41,1 3,0 14,5 585 92,5 93,2 40,0 40,3 25,3 14,7 - 85,5
Yabebyry 2.851 35,9 3,3 11,8 91,3 23,7 55,7 15,5 28,6 48,9 21,5 0,6 69,0 3,1 5,6 699 64,7 7,6 0,7 79,4 39,2 18,6 - 48,5

Area urbana 50.165 34,7 2,5 6,7 96,3 53,1 12,5 19,0 65,2 10,2 43,2 2,8 37,7 2,1 11,8 11.900 94,7 80,0 41,7 31,6 24,1 11,3 10,8 74,6

San Juan Bautista 9.822 32,6 2,4 5,1 97,5 63,0 5,9 17,9 72,3 5,8 51,0 3,1 28,6 1,8 12,8 2.228 97,4 85,6 45,6 22,1 22,2 10,1 - 90,1
Ayolas 10.851 37,3 2,2 4,6 96,2 57,8 14,1 14,2 67,9 5,1 44,8 2,9 35,3 1,7 12,5 2.560 95,6 90,9 59,8 21,3 18,9 10,2 50,4 42,1
San Ignacio 13.716 33,4 2,5 7,9 95,7 52,6 7,7 19,6 68,9 7,6 43,7 3,0 36,5 2,1 12,0 3.295 96,1 68,5 52,4 31,5 24,1 11,0 - 90,3
San Miguel 1.178 33,2 2,5 6,1 98,1 50,6 14,2 45,6 39,1 14,2 28,5 1,3 61,8 3,6 3,8 309 97,1 93,5 3,6 47,2 29,8 10,7 - 94,5
San Patricio 1.536 36,7 2,8 10,1 95,4 40,3 19,8 20,5 56,0 19,8 36,6 1,9 46,1 3,2 8,4 368 87,2 82,6 - 54,6 30,2 13,9 - 63,0
Santa María 1.981 33,5 2,7 5,2 97,1 46,1 27,4 23,7 45,9 27,4 45,8 1,2 41,5 1,8 7,0 484 90,1 93,8 11,8 38,2 28,3 11,0 - 72,3
Santa Rosa 6.816 36,4 2,8 9,3 95,7 42,0 19,8 19,2 59,3 19,6 34,5 2,0 48,0 2,4 11,1 1.636 91,5 65,0 17,4 45,5 30,3 14,5 - 68,2
Santiago 2.049 36,3 3,0 7,9 96,7 44,6 26,3 20,7 51,1 26,2 37,5 3,2 42,8 1,5 12,6 503 87,3 88,1 23,7 43,7 26,6 10,5 - 70,4
Villa Florida 1.977 33,8 2,8 6,9 95,5 44,8 13,0 22,9 61,7 5,8 35,3 3,9 41,3 3,4 14,7 449 96,4 97,1 47,9 34,5 23,8 12,7 - 90,6
Yabebyry 239 28,9 2,8 5,3 100,0 51,2 16,2 19,0 63,8 16,2 41,9 - 47,6 1,9 7,6 68 91,2 52,9 1,5 47,1 27,9 4,4 - 89,7

Area rural 51.618 37,8 3,4 11,6 94,2 27,7 65,6 13,0 20,1 63,2 22,3 1,4 60,2 10,1 4,9 11.174 79,7 29,7 1,3 81,3 32,0 21,4 - 39,8

San Juan Bautista 6.741 35,9 3,2 9,5 98,1 42,0 47,1 18,2 33,1 46,6 40,0 1,4 46,5 3,2 7,7 1.425 84,5 17,0 2,9 73,9 30,9 18,0 - 47,8
Ayolas 4.368 39,6 3,2 10,0 92,2 27,8 57,6 13,5 26,2 40,6 20,8 2,2 60,0 6,5 8,0 962 77,1 18,7 0,6 79,9 41,3 27,0 - 43,8
San Ignacio 10.287 38,6 3,4 13,0 95,2 27,9 67,3 11,4 20,4 66,8 24,0 1,9 57,4 10,1 5,7 2.181 79,7 31,0 2,6 84,0 31,5 22,4 - 47,4
San Miguel 4.075 35,7 3,4 13,8 94,2 27,2 58,6 22,9 17,1 56,0 22,7 0,5 66,9 5,4 2,8 906 89,2 36,1 - 79,8 30,8 20,8 - 46,5
San Patricio 2.034 41,3 3,8 17,8 92,9 20,7 73,0 8,2 18,0 73,0 14,9 1,4 61,6 18,2 3,1 418 73,2 38,8 - 85,6 35,2 26,8 - 19,4
Santa María 5.404 37,8 3,7 11,5 95,3 22,0 74,7 10,4 13,0 74,7 19,3 0,4 68,3 7,2 3,1 1.195 78,1 52,3 0,2 85,7 32,8 21,4 - 23,1
Santa Rosa 10.796 38,5 3,5 10,8 93,6 23,0 81,1 7,1 11,3 81,1 10,4 0,8 66,4 20,0 1,9 2.266 80,8 27,4 0,4 85,7 29,0 21,8 - 27,9
Santiago 4.702 36,5 3,5 10,9 90,5 29,7 59,3 15,2 23,0 59,0 29,6 2,6 51,7 7,7 6,4 1.054 80,3 34,4 0,9 74,6 26,2 16,4 - 50,4
Villa Florida 599 42,2 3,1 7,5 99,3 29,5 19,4 36,6 43,6 13,7 39,2 4,8 40,1 1,3 13,7 136 79,4 80,1 14,0 59,6 30,1 21,3 - 68,4
Yabebyry 2.612 36,5 3,4 12,5 90,5 20,9 60,7 15,1 24,2 53,0 19,0 0,7 71,7 3,3 5,3 631 61,8 2,7 0,6 82,9 40,4 20,1 - 44,1

CUADRO 102. Misiones: Principales indicadores socio-demográficos, según área y distrito, 2002.

Indicadores socio-demográficos
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Promedio

1

Absoluto
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1 Población Total

2 Población menor a 15 años

3 Promedio de hijos por mujer

4 Analfabetos

5 Asistencia Escolar

6 Instrucción Post primaria

7 Ocupados sector primario

8 Ocupados sector secundario

9 Ocupados sector terciario

10 Ocupados en labores agropecuarias

11 Empleado/obrero

12 Patrón o empleador

13 Trabajador independiente o cuenta propia

14 Trabajador familiar no remunerado

15 Empleado doméstico

16 Total viviendas particulares

con personas presentes

17 Viviendas con electricidad

18 Viviendas con agua corriente

19 Viviendas con recolección de basura

20 Viviendas que utilizan leña o carbón

21 Viviendas con un cuarto

22 Viviendas con hacinamiento

23 Baño moderno conectado a red pública

24 Baño moderno conectado a pozo ciego

ReferenciaNº


